
 

Dipartimento di  
Scienze Politiche 
 

Viale Ellittico 31 
81100 Caserta (Italy) 
T.: +39 0823 275201 
F.: +39 0823 275267 

dip.scienzepolitiche@unicampania.it 
dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

www.scienzepolitiche.unicampania.it 

 

 
        

DECRETO D’URGENZA IN AUTOTUTELA DI ANNULLAMENTO BANDO DI 

SELEZIONE  

Oggetto: Annullamento d'ufficio in autotutela ex art. 21 nonies, comma 1, della L. 241/1990 del Decreto 

Rep. DDSPol n. 219/2025 prot. 208946 del 11.12.2025 di Approvazione atti - Bando per la 

creazione di una short list dalla quale attingere per l’attribuzione di incarichi di didattica 

integrativa per il corso di laurea magistrale in Scienze e tecniche delle amministrazioni 

pubbliche per l’anno accademico 2025/2026 e revoca ex art. 21 quinquies, comma 1, della 

L.241/1990 della short list dei candidati dichiarati idonei, per ciascun settore scientifico-disciplinare 

previsto dal bando, di cui all’allegato 1 e 2 del predetto provvedimento. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO  Bando per la creazione di una short list dalla quale attingere per l’attribuzione di 

incarichi di didattica integrativa per il corso di laurea magistrale in Scienze e 

Tecniche delle Amministrazioni Pubbliche per l’anno accademico 2025/2026, 

emanato con D.D. n. 185 del 04/11/2025, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

in data 10/04/2025;  

PRESO ATTO  che all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio dal Presidente della 

Commissione, nominata con D.D. n. 212 del 02/12/2025, sono emersi dei refusi 

negli atti allegati al decreto summenzionato, in particolare, per mero errore 

materiale, risultano riportati ad alcuni candidati punteggi non corrispondenti a 

quelli effettivamente attribuiti e riportati nei verbali firmati e depositati dalla 

Commissione;  

RILEVATO CHE  la Pubblica Amministrazione è titolare del potere discrezionale di dar luogo alla 

revoca di un provvedimento di selezione pubblica, ancorché emanato per la 

formazione di una short list di idonei;  

CONSIDERATO  che l'art. 21-nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente "il 

provvedimento amministrativo può essere annullato d'ufficio, sussistendo le 

ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non 

superiore a 12 mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di 

autorizzazione";  

RITENUTO   quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela 

del Decreto Rep. DDSPol n. 219/2025 prot. 208946 del 11.12.2025 di 

Approvazione atti - Bando per la creazione di una short list dalla quale attingere 

per l’attribuzione di incarichi di didattica integrativa per il corso di laurea 

magistrale in Scienze e tecniche delle amministrazioni pubbliche per l’anno 

accademico 2025/2026 e revoca ex art. 21 quinquies, comma 1, della L.241/1990 



 

Dipartimento di  
Scienze Politiche 
 

Viale Ellittico 31 
81100 Caserta (Italy) 
T.: +39 0823 275201 
F.: +39 0823 275267 

dip.scienzepolitiche@unicampania.it 
dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

www.scienzepolitiche.unicampania.it 

 

 
della short list dei candidati dichiarati idonei, per ciascun settore scientifico-

disciplinare previsto dal bando, di cui all’allegato 1 e 2 dello stesso provvedimento; 

ACCERTATO  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela in quanto non è stato ancora stipulato alcun 

contratto e che l’attività prevista per gli idonei non è mai iniziata;  

RITENUTO   opportuno, inoltre, comunicare l'annullamento in oggetto con pubblicazione 

all’Albo Ufficiale nel sito del Dipartimento di Scienze Politiche del presente 

provvedimento con valore di notifica; 

DECRETA 

 

1. Di prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2. di procedere, per quanto sopra, all'annullamento d'ufficio in via di autotutela, ex. art. 21 - nonies della 

Legge 241/90 s.m.i., del Decreto Rep. DDSPol n. 219/2025 prot. 208946 del 11.12.2025 di 

Approvazione atti - Bando per la creazione di una short list dalla quale attingere per l’attribuzione di 

incarichi di didattica integrativa per il corso di laurea magistrale in Scienze e tecniche delle amministrazioni 

pubbliche per l’anno accademico 2025/2026 e revoca ex art. 21 quinquies, comma 1, della L.241/1990 

della short list dei candidati dichiarati idonei, per ciascun settore scientifico-disciplinare previsto dal 

bando, di cui all’allegato 1 e 2 dello stesso provvedimento. 

 

3. di rendere noto quanto sopra mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale e sul sito del dipartimento di 

Scienze Politiche del presente provvedimento con valore di notifica;  

 

4. di rendere immediatamente esecutivo il presente annullamento d'ufficio in via di autotutela;  

 

5. di sottoporre il presente Decreto alla ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento;  

 

6. di incaricare gli Uffici del Dipartimento dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 

registrato nel Repertorio Generale dei Decreti.  

 

     Il Direttore  

Prof. Francesco Eriberto d’Ippolito 

 


		2025-12-15T13:24:01+0100
	Francesco Eriberto d'Ippolito




